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Inledning
Prostatacancerförbundet bildades 1999 under namnet ROP, Riksorganisationen för prostata-
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nisation och samarbetsorgan för landets 29 regionala och lokala patientföreningar. Förbundet 
är obundet i partipolitiska och religiösa frågor. 
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Stödja patientföreningarna.

Driva påverkansarbete för en bättre prostatacancervård. 

Driva opinionsbildning och öka kunskapen om sjukdomen.

Bidra till forskning och utveckling.
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1. IDROTTSEVENEMANG
AIK Hockey genomförde en speciell 
Mustaschkampenmatch i unika tröjor.  
FOTO: AIK HOCKEY

2. UTBILDNING
Kvartett som genomfört ett antal 
utbildningar under året. 
FOTO: TORUN BÖRTZ

3. VIKTIGT LOTTERI
Fin summa i utdelning från Datumlotteri-
et och Bonuslotten. 
FOTO: MALIN BONDESON

4. EN EGEN LÅT
Oscar Magnusson, sångare i Sven-
Ingvars, skrev låten "Du finns alltid kvar".
FOTO: ELIN SUNDVIK

5. VIKTIGT MÖTE
Under hösten träffade förbundet 
sjukvårdsministern Acko Ankarberg 
Johansson. 
FOTO: BERTIL EKMAN
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ÅRSKRÖNIKA

Ett framgångsrikt år! 
Prostatacancerförbundets medlemsantal fortsätter att 
öka och vi blir allt mer synliga runt om i landet. Detta är 
ett viktigt steg i kampen för att besegra prostatacancer 
och göra så att alla som drabbas kan få bra och likvärdig 
vård, i rätt tid och kunna leva ett gott liv. 

 
Att sprida korrekt och tydlig kunskap om prostatacancer 
är viktigt för förbundet. Vi har därför fortsatt att utbilda 
oss så fler inom organisationen ska kunna mer. Dessutom 
har vi under året lanserat boken ”Bra att veta om prosta-
tacancer” som är en djup källa till kunskap om sjukdo-
mens olika aspekter. En chatbot som bygger på denna 
bok, nationella vårdprogrammet och EAU:s riktlinjer har 
gjort det möjligt att kunna få snabba och korrekta svar 
på frågor om prostatacancer.

 
Vårt förbund har synts på gator och torg runt om i hela 
landet, inte minst genom ”Sverigeresan” och våra fören-
ingars fantastiska arbete. Vår Eldsjäl, Håkan Florin, upp-
märksammades välförtjänt och fick motta utmärkelsen 
Årets Eldsjäl i kategorin Hälsa under Folkspels galakväll 
på Cirkus. 

 
Vi har också synts och spridit våra budskap genom stor 
närvaro i sociala medier och genom Mustaschkampens 
alla aktiviteter. Mustaschkampens närstående-perspektiv 
blev väldigt väl mottaget och kampanjen genomfördes 
som vanligt med glimten i ögat och stort engagemang 
från privatpersoner, företag och organisationer. För  
första gången fick vi dessutom en låt specialskriven till  
Mustaschkampen. Oscar Magnusson och Sven-Ingvars låt 
”Du finns alltid kvar”. Lyssna gärna på den.

 
Med stor glädje fortsatte vi vårt samarbete med Bröstcan-
cerförbundet och genomförde under året ett gemensamt 
seminarium i Almedalen. Vårt förbund fortsatte även det 
fina samarbetet med CancerRehabFonden som under 
2023 gjorde det möjligt för 50 män att delta på någon av 
våra tre rehabiliteringsveckor. 

 
Året har som vanligt inneburit att förbundet varit med 
och påverkat viktiga frågor. Under året låg fokus bland 
annat på de orimligt långa väntetiderna som vår patient-
grupp får utstå. Sjukvårdsministern uppvaktades i frågan 
under hösten.

 
Låt oss nämna att vi återigen hade möjlighet att dela ut 
ett rekordstort anslag till forskning och utveckling. Ett 
mycket viktigt bidrag som vi tror och hoppas kommer 
förändra prostatacancerbehandlingar, både på kort och 
lång sikt. Totalt har förbundet nu delat ut mer än 85 mil-
joner kronor till svensk forskning och utveckling. Detta 
tack vara generösa givare, välvilliga företag och en myck-
et väl genomförd Mustaschkamp.

 
Vi vill slutligen tacka alla er som gör detta arbete möjligt. 
Tack för alla era bidrag och fina insatser. Nu satsar vi  
vidare framåt med siktet på en framtid utan prostatacan-
cer och att ge bästa möjliga stöd till drabbade och inte 
minst deras närstående. Stödet får man främst i våra 29 
föreningar runt om i landet där man möts och delar med 
sig av sina erfarenheter.

Året 2023 präglades av hög aktivitet både inom förbundet och ute i föreningarna.

Kent Lewén 
Ordförande

Olov Berggren
Generalsekreterare

Stockholm 2024-03-15
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Ny bok om prostatacancer 
Förbundet har länge diskuterat behovet av en modern 
och bra bok om Sveriges vanligaste cancerform. Hösten 
2023 var det äntligen dags för lansering. Boken ”Bra att 
veta om prostatacancer” är skriven av ledande experter 
inom ämnet och sammanfattar sjukdomens kun-
skapsläge. Boken riktar sig till den som vill fördjupa sig 
i ämnet eller har frågor om ett specifikt skede av 
sjukdomsförloppet, oavsett om man är diagnostiserad, 
anhörig eller frisk. Boken fyller också en viktig uppgift 
gällande att höja kunskapen om prostatacancer, inte 
minst bland förbundets aktiva medlemmar som ofta får 
frågor om sjukdomen och olika behandlingar. Hittills 
har förbundet fått fantastisk respons på boken, vilket är 
ett tydligt bevis på att den kommer fylla en viktig 
funktion och förhöja kunskapen om sjukdomen. I 
januari 2024 lanserades boken som en ny kunskapsbank 
på prostatacancer.se. 

Årets eldsjäl
I början av 2023 offentliggjordes vilka som utsetts till  
finalister till Folkspels prestigefyllda utmärkelse Årets 
Eldsjäl. I kategorin Hälsa var Håkan Florin en av kandi-
daterna. Folkspels motivering för Håkans utnämnande 
löd: ”Genom att åka land och rike runt i Mustaschkam-
pens namn sprider Håkan Florin kunskap om den vanli-
gaste cancerformen hos män. En resa för livet som kan 
vara helt avgörande för den som tar till sig informationen, 
förmedlat från en eldsjäl som talar av egen erfarenhet.” 
Därefter var det upp till allmänheten att rösta på sin  
favorit i respektive kategori, och det var många som  
röstade på Håkan. Den 15 maj fick han ta emot sitt väl- 
förtjänta pris. Det var en känslosam och tacksam eldsjäl 
som, från stora scenen på Cirkus, tog tillfället i akt och 
uppmanade alla män att hålla koll på sin prostata för att 
säkerställa sin hälsa. 

Rehab-veckor
Under 2023 vidareutvecklade förbundet satsningen att 
erbjuda fler medlemmar möjlighet att delta i specialan-
passade rehabprogram för prostatacancerdrabbade män. 
Vid tre olika tillfällen, maj, september och oktober ge-
nomfördes rehabprogram med olika teman. Samtliga 
program leddes av legitimerad personal och innehöll 
bland annat kostråd, fysisk aktivitet, samtal i grupp, yoga/
mindfulness och avslappningsövningar. Två av veckorna 
var förlagda på Lydiagården i Höör och en av veckorna 

på Frötuna Gård i Uppsala. Rehab-veckorna har varit 
mycket uppskattade enligt feedback från deltagarna. Den 
vecka som hade flest deltagare var den med temat träning 
och fysisk aktivitet. Totalt deltog 50 män i rehab-veckorna.

Chatbot
I december lanserade förbundet en chatbot på den nya 
hemsidan prostatacancer.se. Chatboten är inläst på boken 
”Bra att veta om prostatacancer”, det nationella vård-
programmet och EAU:s riktlinjer för vård av prostata-
cancer. Med hjälp av artificiell intelligens förstår chatboten 
frågorna som ställs och för en sammanhängande dialog 
med användaren i text utifrån pålitliga och aktuella källor. 
Chatboten kan jämställas med en allmän informationstjänst 
och ska aldrig ersätta kontakt med vården.

Utbildning
Förbundet anser det är viktigt att fler personer inom 
organisationen fördjupar kunskapen om sjukdomen, vård 
och behandling. Under 2023 arrangerades därför fler 
interna grundutbildningar för våra patientföreningar. Fler 
nya representanter inom föreningarna gavs möjlighet att 
delta i steg 1 och steg 2 som inriktades på prostatacancer, 
behandlingar, läkemedel, Organiserad prostatacancertest-
ning, Nationella vårdprogrammet, Nationella prostata-
cancerregistret, Individuella patientöversikten med mera. 
Dessutom arrangerades steg 3 i utbildningen, ”Det goda 
samtalet”. Denna kurs genomfördes i Norrköping, Växjö, 
Umeå och Stockholm under september och oktober. 

Under hösten genomfördes även en utbildning för 
webbansvariga i respektive förening. Syftet var att fören-
ingarna ska få goda förutsättningar för att kunna arbeta 
med, uppdatera och utveckla sina hemsidor. Föreningar-
na hade möjlighet att välja om de ville delta i en fysisk 
utbildning på kansliet i Solna eller digitalt via Teams.
 

HÖJDPUNKTER FRÅN ÅRET



Prostatacancerförbundet 2023 5

Årets Eldsjäl I kategorin Hälsa blev Håkan Florin. FOTO: BILDBYRÅN

Boken om prostatacancer lanserades hösten 2023.

Sture Henningsohn och Henrik Grönberg fick förbundets hedersutmärkelse för sitt fantastiska engagemang och arbete. FOTO: MARIA AHLVIK

Fina insatser uppmärksammades 
I samband med Förbundsstämman i april delades 
Prostatacancerförbundets hedersutmärkelser avseende 
verksamhetsåret 2022 ut till två personer som gjort be-
tydande insatser i kampen mot prostatacancer. 

Kategori – Förbundet
»Sture Henningsohn belönas med Prostatacancerförbundets 
Hedersutmärkelse för sitt mångåriga engagemang i 
förbundets tjänst. Sture är en ödmjuk och diplomatisk man 
som genomfört ett enastående arbete i Valberedningen i ett 
decennium, sedan 2017 som gruppens ordförande. Han är 
en god ledare som kan vara bestämd när det krävs men 
alltid på ett fint och avvägt sätt, något som kännetecknar 
en skicklig förhandlare. Sture har genom åren även lagt ner 
ett enormt arbete som ordförande i Västernorrlands lokala 
patientförening Träpatronerna, vilket bland annat bidragit 
till ett ökat medlemsantal.«

Kategori – Profession
»Henrik Grönberg belönas med Prostatacancerförbundets 
Hedersutmärkelse för sin banbrytande forskning i förening 
med innovativa arbetssätt och sitt stora engagemang för 
patienterna. Henriks visionära och uthålliga arbete med 
att bygga upp ett Prostatacancercentrum har nått långt 
med att erbjuda en tillgänglig och sammanhållen 
vårdkedja med tvärprofessionell bemanning och utan 
onödig väntan. Arbetssättet har potential att bli förebild 
för vården inte bara i Stockholm utan också i hela landet. 
Vi är både imponerande och tacksamma för Henriks 
fantastiska arbete och engagemang genom åren.«
 



Lasse Brandeby med dottern Anna. Magnus Härenstam med dottern Smulan.

Martin Andersson med dottern Elin. Uno Palm med sin fru Lolo.

6 Prostatacancerförbundet 2023

1 SVEN-INGVARS
Glada bandmedlemmar iklädda 
Mustaschkampentröjor vid en 
spelning i Södertälje.
FOTO: SVEN-INGVARS

2 INVIGNING
Anna Brandeby Harström, 
en av årets ambassadörer, 
tillsammans med Per-Anders 
Nygård på invigningen av årets 
Mustaschkamp.
FOTO: TORSTEN TULLBERG

3 ÅRETS AMBASSADÖRER
Årets ambassadörer med 
respektive pappa och man 
som gått bort i prostatacancer.
FOTO: PRIVAT

1 

2

3



OPINIONSBILDNING

Magnus Härenstam med dottern Smulan.

Uno Palm med sin fru Lolo.
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 Öka allmänhetens kunskap om prostatacancer. Verka för att öka  
 mäns hälsa och livskvalitet samt få fler att känna till att tidig upptäckt  
 av prostatacancer räddar liv.

 Samla in medel till forskning, utveckling och opinionsbildning.

Mustaschkampen

Mustaschkampens syfte är att: 

Nytt rekord
Trots att många företag och privatpersoner haft en an-
strängd ekonomi det gångna året lyckades Mustaschkam-
pen slå insamlingsrekord för andra året i rad. Under 2023 
samlade kampanjen in 16,1 miljoner kronor. Det är fram-
för allt bidragen från företag som ökat under året som 
bidragit till det fantastiska resultatet.  

Ambassadörer
Årets fyra kvinnliga ambassadörer var alla närstående till 
män som gått bort i prostatacancer. Döttrarna Anna Bran-
deby Harström, Smulan Härenstam och Elin Lang An-
dersson samt makan Lolo Tode Palm. Att ambassadörer-
na hade en stark anknytning till sjukdomen var påtagligt 
och kvinnorna delade öppenhjärtligt med sig av sina 
upplevelser och erfarenheter. Detta var mycket värdefullt 
och stärkande för kampanjen.

Partners
Under 2023 utökades antalet huvudpartner till 13 stycken. 
Nya för året var Kronans Apotek och Skånemejerier. 
Duon kompletterade de elva kvarvarande från föregående 
år: Aftonbladet, Apoteksgruppen, ATG, Beijer Byggma-
terial, Brothers, Coop, Dormy, Malmbergs Elektriska, 
Opus Bilprovning, Scania och Schibsted. Utöver dessa var 
det precis som föregående år hundratals företag som på 
olika sätt var med och stöttade kampanjen, exempelvis 
genom att köpa kompispaket, genomföra olika aktiviteter, 
insamlingar, sälja produkter med mera.    

Press och media
Kampanjens budskap kommunicerades via bland annat 
pressmeddelanden, kontaktarbete med medier, filmer, 
medverkan i radio och tv samt fempunktsprogrammet. 
Patientföreningarna erbjöds en lokal version av ett press-
meddelande om aktuella väntetider för respektive region 
med citat från föreningens ordförande. Samarbetet med 
Mustaschkampens mediepartner resulterade i 16 helside-
sannonser och 15 uppslag i Aftonbladet samt 16 helsidor 
i Svenska Dagbladet. 

Invigning
Årets officiella invigning av Mustaschkampen hölls den 
1 november på Sturehof i Stockholm. Det var ett lyckat 
evenemang som bland annat bjöd på tankeväckande och 
gripande intervjuer med flera av årets ambassadörer. På 
plats var en väl avvägd mix av representanter från förbun-
det, föreningar, organisationer, företag, läkare och vård-
personal, samarbetspartner med flera. Under kvällen vi-
sades även musikvideon till Sven-Ingvars specialskrivna 
låt ”Du finns alltid kvar”. Sångaren Oscar Magnusson 
intervjuades även live från invigningen i Efter fem på TV4. 

Testning i butik
Pressbyrån valde under 2023 att utöka sin Lusseballen- 
kampanj. Två veckor i november kunde företagets kunder 
köpa det omtalade bakverket i samtliga Pressbyrån- 
butiker i hela landet. Dessutom erbjöds, i samarbete med 
Capio, möjlighet att testa sig i en butik i Stockholm. 
PSA-provet togs av kvalificerad personal, som skickade 
provet på analys. I butiken var det 350 män som testade 
sig, varav 35 hade förhöjda värden som utreddes vidare. 
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Populär pin
För andra året i rad tog förbundet fram en exklusiv pin 
kopplad till årets kampanj. Den begränsade upplagan på 
5 000 exemplar sålde slut i webbshopen redan den 1 no-
vember. Detta är ett tydligt tecken på att det är en både 
eftertraktad och omtyckt produkt som allmänheten gär-
na köper och bär för att visa sitt stöd för kampen mot 
prostatacancer. 

Egen låt
Oscar Magnusson, sångare i Sven-Ingvars, skrev under 
året låten "Du finns alltid kvar" som bär Mustasch-
kampens budskap. Singeln släpptes den 1 november. 
Låten är en spegling av upplevelsen av att vara närstående 
till någon som drabbats av cancer. Oscar bär själv på  
den erfarenheten då hans far Sven-Erik Magnusson, 
förlorade kampen mot prostatacancer vid 74 års ålder. 
Under höstens kampanj var Oscar och Sven-Ingvars 
ambassadörer för Mustaschkampen. 

Idrottsevenemang
Under året arrangerades mängder av idrottsevenemang 
där Mustaschkampen uppmärksammades på olika sätt. 
Representanter från förbundet och våra patientförening-
ar fanns på plats vid bland annat ishockey-, handboll-, 
fotboll- och innebandymatcher, travlopp, padelturnering-
ar och golftävlingar. Vid många evenemang gavs möjlig-
het till både informationsspridning i periodpauser/halv-
tid och insamling av pengar. AIK Hockey och Linköping 
HC auktionerade även ut speciella matchtröjor där över-
skottet av intäkterna skänktes till Mustaschkampen.  

Patientföreningar
Under året har våra patientföreningar genomfört många 
samarbeten och aktiviteter i Mustaschkampens anda. Det 
rör sig om allt ifrån försäljning av mustaschprodukter till 
deltagande på olika idrottsevenemang, företagssamarbe-
ten med mera. Föreningarna har också skickat insändare, 
pressreleaser, debattartiklar, annonserat i lokaltidningar 
samt medverkat i lokala radio- och TV-inslag. Dessutom 
har de gjort en fantastisk insats med att sprida informa-
tion om sjukdomen och vår verksamhet på olika mässor, 
utanför butiker och i köpcentrum.

Mustaschmilen
Under året valde förbundet att tillsammans med Aim 
Higher vidareutveckla den fysiska Mustaschmilen. Tack 
vare kampanjens huvudpartner ATG kunde de unika 
loppen genomföras på Solvalla den 11 november och på 
Jägersro den 19 november. Vid bägge eventen erbjöds 
distanserna 1 km (barnlopp), 5 km och 10 km. In-
ramningen var fantastisk och bjöd på peppning från 
både publik och cheerleeders. På travbanorna fanns 
även möjlighet att träffa representanter från både 
förbundet och våra föreningar.

Liksom tidigare år var det även möjligt att delta i det 
virtuella loppet när och var som helst under november 

månad. En nyhet för 2023 var Mustaschquizet, en presti-
gelös utmaning där fysisk aktivitet och frågor kopplat till 
prostatacancer kombinerades på ett roligt och lärorikt 
sätt. Totalt var det drygt 1 800 personer som deltog i något 
av loppen vilket genererade i över 270 000 kronor till 
Mustaschkampen/Prostatacancerförbundet.

Sverigeresan
För tredje året i rad gav sig vår alldeles egna eldsjäl Håkan 
Florin ut på de svenska vägarna igen. Årets resa var  
uppdelad i tre olika etapper i maj/juni, augusti och sep-
tember. Totalt blev det 50 stopp för Håkan och de trogna 
maskotarna Aaron och Elvis. Tillsammans med de lokala 
patientföreningarna på respektive ort har Håkan genom-
fört en livsviktig insats genom att informera och sprida 
kunskap om sjukdomen. 

Almedalen
Sista veckan i juni var Prostatacancerförbundet på plats  
i Almedalen för att lyfta aktuella frågor och ställ-
ningstaganden kring prostatacancer. I förbundets tält 
fanns möjlighet att träffa representanter från kansliet, 
styrelsen och den lokala patientföreningen från Gotland. 

Under veckan arrangerade vi två egna seminarier, ett 
om cancerrehabilitering och ett om strukturerad vårdin-
formation. 

Det första seminariet tog upp ämnet: Cancerrehabili-
teringen sviker männen? Diskussionen hade sin utgångs-
punkt i rapporten om cancerrehabilitering som förbundet 
tagit fram. Vad är orsaken till att väldigt få män erbjuds 
rehabilitering i samband med sin prostatacancerbehand-
ling? Vad gör svensk sjukvård åt detta omfattande pro-
blem? 

Samma dag arrangerade vi, i samverkan med Bröstcan-
cerförbundet, det andra seminariet: Strukturerad vårdin-
formation om cancerpatienter – vem tar ansvar? Dis- 
kussionerna fokuserade på varför IPÖ (Individuell  
Patientöversikt) inte används på landets alla kliniker,  
regioner eller för samtliga diagnoser. Vad står i vägen,  
och vems ansvar är en heltäckande implementering  
av IPÖ som bidrar till en kvalitativ och jämlik vård över 
hela landet?

Sociala medier
Precis som föregående år har sociala medier varit en 
central kanal för att nå ut till en bred målgrupp. 
Prostatacancerförbundet har, i likhet med tidigare år, en 
strategisk plan med specifika mål för varje kanal eller 
plattform som överensstämmer med organisationens 
övergripande mål och övrig kommunikation. Genom 
sociala medier vill förbundet stödja patientföreningar 
med råd och utbildning samt underlätta rekryteringen 
av nya medlemmar. Förbundets sociala medier används 
även för att driva påverkansarbete för en bättre vård 
samt företräda patienternas intressen inför myndigheter, 
institutioner, organisationer.

Under 2023 har förbundet utformat ”Personliga histo-



1. Mustaschmilen arrangerades på Solvalla och Jägersro.
    FOTO: JONAS PERSSON

2. Handboll Förbundet var med på två landskamper i Skåne.
     FOTO: EMMA HÅKANSSON

3. Lusseballen Pressbyrån utökade sin kampanj och erbjöd i 
    samarbete med Capio PSA-prov i butik. FOTO: PRESSBYRÅN
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rier”. Det är artiklar som baserats på intervjuer med drab-
bade och närstående, om deras upplevelser av prostata-
cancer. Dessa artiklar har publicerats på sociala medier 
för att underlätta erfarenhetsutbyte mellan patienter och 
patientföreningar vilket stärker förbundets förmåga att 
upplysa medlemmar, allmänhet, myndigheter och insti-
tutioner om patienternas erfarenheter och villkor.

Förbundets sociala medier har kontinuerligt ökat i 
antal följare och engagemang och hade ett rejält uppsving 
sista kvartalet. Förbundet ser en fortsatt positiv resultat-
mätning jämfört med 2022: 

• Antalet följare på plattformen Instagram ökade 
med 1 030, vilket var en procentuell ökning med 27 
procent. Inläggen var både stilla och rörliga med en 
blandning av humor och allvar. I många inlägg 
förekom kampanjfärgen och mustascher av olika 
slag från såväl företag som privatpersoner.  

• Facebook-kontot Prostatacancerförbundet ökat från 
26 860 till 28 084 följare, vilket är en ökning på 231 
procent jämfört med föregående år. Inläggen 
handlar dels om prostatacancerrelaterade samhälls-
frågor och att samla in medel till prostatacancer-
forskning, dels om att informera och upplysa om 
sjukdomen till drabbade och anhöriga.  

• Facebook-kontot Mustaschkampen ökade från 7 062 
till 8 172 följare, vilket är en ökning på cirka 49 
procent från föregående år. Denna Facebook-sida 
upplyser främst om kampanjen och sprider 
information om olika aktiviteter, insamlingar, 
engagemang och företagssamarbeten. 

• På Linkedin hade förbundet 789 följare i slutet av 
året, vilket var en ökning med 206 stycken från 
föregående år. Organisationens inlägg fokuserade  
på arbetsområden inom förbundet, aktuella nyheter 
och pågående forskningsinsatser. Det är viktigt att 
verka för saklig upplysning till allmänhet, myndig-
heter och institutioner om patienternas erfarenhet-
er och villkor. Dessutom vill vi genom Linkedin 
etablera nya företagssamarbeten och samtidigt 
upprätthålla relation med redan befintliga företag 
och partners.  

• Under året har förbundet även publicerat innehåll 
på TikTok. Via publicering på denna plattform har 
förbundet nått en yngre målgrupp och potentiella 
närstående till någon med prostatacancer. Genom 
att appen är enkel och användarvänlig ges möjlighe-
ten att bygga en personlig och autentisk relation till 
våra följare. 
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Påverkan
En särskild granskning har gjorts för att uppmärksamma 
den enorma övertid prostatacancerpatienter tvingas 
vänta på sin första behandling. Politiker och myndigheter 
har uppvaktats, artiklar har skrivits och innehåll 
publicerats i våra digitala kanaler för att öka intresset att 
minska väntetiderna. 

Vi argumenterar för att OPT-projektet ska spridas i 
landet. Förberedelser pågår i de flesta regioner och under 
2024 räknar vi med att 17 av våra 21 regioner har någon 
form av OPT-projekt på gång. Arbetet med en ny uppda-
terad nationell cancerstrategi bevakas. 

Förbundets lista med övriga förändringskrav ”Vad 
tycker Prostatacancerförbundet?” har utvecklats och är 
användbar i många avseenden för både styrelsen och pa-
tientföreningar.

Medialt har förbundet agerat om väntetider, OPT,  
patienträttigheter med mera. 

Rapporter är en viktig del av förbundets påverkansar-
bete som lyfter aktuella och angelägna frågor inom pro-
statacancervården. I april 2023 lanserades årets rapport - 
om Cancerrehabilitering. Där pekar vi på att rehabilitering 
varit eftersatt länge, behovet av ett helhetsgrepp och en 
bättre styrning samt att alla regioner bör införa ”Indivi-
duell patientöversikt prostatacancer” (IPÖ PC) och an-
vända digitala hälsoenkäter (PROM). 

130 000

Läkemedelsfrågor
Vi hade en stor förhoppning om att under 2023 skulle 
Pluvicto (radioaktivt PSMA-lutetium) finnas som be-
handlingsalternativ. Tyvärr blev det inte så – pris-
förhandlingarna strandade redan efter tre månader. 
Novartis, som står bakom läkemedlet, har nu återtagit 
ansvaret från ett mindre svenskt företag och vi hoppas 
på nya förhandlingar.

Lynparza (olaparib), en så kallad PARP-hämmare, har 
fått utökad indikation. I kombination med abirateron nås 
effekt mot prostatacancerceller med eller utan felaktiga 
BRCA-gener. 

Den europeiska läkemedelsmyndigheten EMA god-
kände vid årsskiftet Talzenna (talazoparib) för att tillsam-
mans med Xtandi (enzalutamid) behandla spridd prosta-
tacancer. Talzenna är den andra PARP-hämmaren mot 
prostatacancer.  

Från NPCR (Nationella prostatacancerregistret) kom-
mer många intressanta publikationer. Studier har visat 
att dubbelbehandling, det vill säga tillägg av docetaxel 
(kemoterapi) alternativt abirateron, Xtandi (enzalutamid) 
eller Erleada (apalutamid) vid prostatacancer med sprid-
ning ger en ökad överlevnad på ett år. 2022 fick 59 pro- 
cent dubbelbehandling. Variationen över landet var dock 
stor, 78 procent som högst och 28 procent som lägst. Åter-
igen ser vi bevis på en ojämlik vård!

I oktober kom den första GnRH-antagonisten i tablett-
form, Orgovyx (relugolix). Detta läkemedel har fördelar 
jämfört med de injektionsläkemedel som hittills funnits 
att tillgå för medicinsk kastrationsbehandling.

Året har präglats av fortsatt arbete att bevaka och att på olika sätt 
försöka påverka vården samt aktiv medverkan inom grupperna för 
nationella vårdprogram, register och IPÖ. 

DIAGNOSEN
män lever med  



FORSKNING OCH UTVECKLING

År 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Summa

Forskning 6 130  12 196 12 298 14 729 15 472 16 580 77 405
Stipendier 57 136  5  -49 125 104 378
Opinionsbildning 8 096  8 321  6 898  7 496 8 131 13 414 52 356
Summa 14 283  20 653 19 201 22 176 23 728 30 098 130 139

Prostatacancerfondens utdelningshistorik: (belopp i tkr)
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Prostatacancerfonden
Prostatacancerfonden har som syfte att stödja svensk forsk-
ning och utveckling, utveckla kompetensen hos vård- 
personal inom svensk prostatacancervård och patient- 
företrädare samt genomföra opinionsbildande insatser i 
kampen mot prostatacancer.  

Forskning
Under 2023 beviljade Prostatacancerförbundet 16,6  
miljoner kronor i anslag till 22 olika forsknings- och ut-
vecklingsprojekt. Forskningen inom prostatacancervården 
fortsätter att göra stora framsteg och det är glädjande att 
vi hittills kan utöka vårt stöd varje år. Förbundets forsk-
ningsråd bedömer att kvaliteten på de ansökningar som 
inkommit har varit mycket god. Noterbart är även att allt 
fler forsk-are söker anslag från förbundet. Då ansöknings-
perioden för kommande års anslag stängde i november 
hade 37 ansökningar inkommit, vilket var ett nytt rekord.

Prostatacancerförbundets forskningsråd
Forskningsrådet behandlar alla ansökningar och ger för-
slag till styrelsen gällande tilldelning av forskningsmedel. 
Styrelsen fattar sedan beslut om vilka forskningsprojekt 
som tilldelas anslag.
Forskningsrådet har under år 2023 bestått av:

• Kent Lewén – ordförande, Prostatacancerförbundets 
styrelseordförande

• Calle Waller – vårdpolitisk talesman Prostatacancer-
förbundet

• Gert Malmberg – ledamot Prostatacancer- 
förbundet

• Yvonne Brandberg – professor i vårdvetenskap med 
fokus på onkologi, Karolinska Institutet

• Jan-Erik Damber – seniorprofessor i urologi,  
Sahlgrenska akademin

• Kerstin Åslund – urolog och överläkare, Sundsvalls 
sjukhus

• Jens Sörensen – professor, Institutionen för kirurg- 
iska vetenskaper, Uppsala universitet

• Camilla Thellenberg Karlsson – överläkare i 
onkologi, Norrlands universitetssjukhus

• Olov Berggren – sekreterare, generalsekreterare 
Prostatacancerförbundet

Kompetensutveckling
Även 2023 har vi haft möjlighet att avsätta pengar för 
kompetensutveckling av personal inom prostatacancer-
vården och patientföreträdare i syfte att förbättra vård, 
omsorg och livskvalitet. Under året var det främst kon-
taktsjuksköterskor och sjuksköterskor som beviljades 
stipendier för deltagande i bland annat Urologiveckan i 
Sundsvall, samt olika kurser och kongresser.

Stipendiekommitté
Prostatacancerförbundets stipendiekommitté består av 
fyra ledamöter som kontinuerligt fattar beslut om in- 
komna stipendieansökningar. I stipendiekommittén ingår 
Magnus Klang (ordförande), Kerstin Åslund, Håkan  
Florin och Gunnar Ersbo. 
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Nya produkter 2023 Ett blått satinband, årets limiterade mustaschpin och en rund reflex. FOTO: EASYTRYCK

Förbundsmöten och förtroendevalda

Förbundsstämma
Årets Förbundsstämma genomfördes traditionsenligt om-
bord på Viking Lines fartyg den 26–27 april. På stämman 
medverkade förbundsstyrelsen och representanter från de 
lokala patientföreningarna. Under två fullspäckade dagar 
fick deltagarna ta del av intressanta föreläsningar om 
Sthlm3, cancerrehabilitering, läkemedel, Mustaschkam-
pen och Sverigeresan. Dessutom genomfördes parallella 
möten med möjlighet till erfarenhetsutbyte i mindre 
grupper.

Bernt Åslund var ordförande under den formella delen 
av stämman. Under stämman godkändes årsredovisning-
arna för 2021 och 2022. Jan Holgersson, förtroendeman-
narevisor, gjorde en kort redovisning av 2022 års revisions-
berättelse. Stämman beslutade att lägga revisions- 
berättelserna för 2021 och 2022 till handlingarna. Man 
beslutade även att fastställa resultat- och balansräkning-
arna för räkenskapsåren 2021 och 2022 samt att bevilja 
styrelsens ledamöter ansvarsfrihet för 2021 och 2022. Stäm-
man fastställde även verksamhetsplanen för 2023–2024 
och budgeten för 2023–2024. Under stämman behandla-
des två inkomna motioner. Den ena motionen avsåg en 
utvecklad utbildning av nya styrelseledamöter och supp-
leanter i patientföreningarna, den andra avsåg översätt-
ning av information och broschyrer till andra språk. 
Stämman beslutade att bifalla den första motionen och 
beslutade att Prostatacancerförbundet ska genomföra en 
central, gemensam utbildning med steg 1 och 2 för nya 
styrelsemedlemmar/suppleanter, under en helg. Även den 

andra motionen bifölls och förbundet kommer att på-
börja arbetet med att successivt se till att information 
kring prostatacancer görs tillgänglig på fler språk.

Sture Henningsohn presenterade valberedningens 
förslag gällande fastställande av arvode och övriga ersätt-
ningar samt val av förbundsordförande och styrelseleda-
möter. Stämman beslutade att bifalla valberedningens 
förslag gällande arvoden. Förbundsstämman valde enhäl-
ligt Kent Lewén (omval) som förbundsordförande på två 
år. Kent deklarerade dock att han av hälsoskäl kommer 
att ta ett år i taget, vilket innebär att mandatperioden kan 
komma att bli kortare än vad som föreskrivs i stadgarna. 
Stämman valde Magnus Klang (nyval), Jan Frick (omval) 
och Håkan Florin (omval) som ordinarie styrelseledamö-
ter på två år. Dessutom valdes Gunnar Ersbo (omval) och 
Bengt Ekvall (nyval) som ersättare på ett år. Även revisorer 
och valberedning valdes på två år.

Ordförandeträff
För andra året i rad bjöd förbundet in patientföreningar-
nas ordförande till en konferens på Viking Line i början 
av december, närmare bestämt den 6–7 december. Hu-
vudfokus under dessa dagar låg på gruppdiskussioner och 
erfarenhetsutbyte. Under resan fick deltagarna även ta del 
av aktuell information om vad som är på gång inom för-
bundet. 



Webbplatsen Uppdateras och utvecklas kontinuerligt.

Förtroendevalda,  
utskott och medarbetare

Prostatacancerförbundets styrelse
Ordinarie ledamöter:  
Kent Lewén – ordförande
Magnus Klang – 1:a vice ordförande
Hans Joelsson – 2:a vice ordförande
Håkan Florin
Jan Frick
Gert Malmberg
Vakant

Ersättare: 
Bengt Ekvall
Gunnar Ersbo

Adjungerade: 
Torsten Sundberg

Arbetsutskott
Kent Lewén – förbundsordförande
Magnus Klang
Hans Joelsson
Olov Berggren

Revisorer
Auktoriserad revisor: Erik Emilsson, Revideco AB
Förtroendemannarevisor: Jan Holgersson, Borlänge

Ersättare
Auktoriserad revisor: Antti Niemi, Revideco AB
Förtroendemannarevisor: Sven-Olov Lundbäck, Luleå

Valberedning
Sture Henningsohn – ordförande
Torsten Sundberg
Ulf Holmberg
Ingemar Engberg
Anders Hansson

Läkemedelsutskott
Bernt Åslund – ordförande
Mats Persson
Vakant

Internationellt utskott 
Olov Berggren
Magnus Klang
Vakant

Redaktionsråd Prostatanytt
Torsten Sundberg – chefredaktör
Mats Hedlund – urolog
Rolf Zimmerman – onkolog
Kristina Sjödin – onkologisjuksköterska
Christina Örum – närstående
Ola Lager – tidigare redaktör

Kansliet
Olov Berggren – generalsekreterare
Mia Sundberg – ekonom
Maria Ahlvik – kommunikationsansvarig
Tiina Hallberg – administratör 
Marie Sjöberg – gåvohandläggare
Per-Anders Nygård – kampanjledare Mustaschkampen
Elin Sundvik – digital kommunikatör
Lars Tomasson – förbundsstrateg
Torsten Tullberg – kampanjledare Mustaschkampen 
(konsult) 
Calle Waller – vårdpolitisk talesman

Tidningen Prostatanytt kommer ut fyra gånger per år.

Prostatacancerförbundet 2023 13



14 Prostatacancerförbundet 2023

1 2

3

4 

1. BROTHERS
Kampanjen fick fin exponering 
i butikerna.
FOTO: BROTHERS

2. BEIJER
Lanserade ett kamerafilter på 
Instagram.
FOTO: BEIJER BYGGMATERIAL

3. SKÅNEMEJERIER
Gav mjölkmustaschen en ny 
betydelse.
FOTO: SKÅNEMEJERIER

5 

4. COOP
Bidrog via varje såld produkt från 
sina egna varumärken.
FOTO: COOP

5. KRONAS APOTEK/APOTEKS-
GRUPPEN
Sålde mustaschprodukter i över 
500 apotek. 
FOTO: LIZA SIMONSSON



Styrelsen för Prostatacancerförbundet, organisationsnummer 857209-1422, 
med säte i Solna kommun, Stockholms län, avger härmed årsredovisning för 
räkenskapsåret 2023-01-01 - 2023-12-31. 
Årsredovisningen är upprättad i tusentalskronor (tkr).

1
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FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE

Allmänt om verksamheten

Styrning
Förbundets högsta beslutande organ är förbunds-
stämman som arrangeras vartannat år. Förbundsstäm-
man väljer styrelse och revisorer, beslutar om arvoden 
och övriga ersättningar, ansvarsfrihet för styrelse och 
stadgeändringar, behandlar motioner samt godkänner 
årsredovisningen.

Mellanliggande år arrangeras en ordförandekonferens 
där årsredovisning och revisionsberättelse presenteras  
för att fastställas på nästkommande förbundsstämma.

På ordförandekonferensen sker också val till förbunds-
styrelsen. 

Prostatacancerförbundets förvaltning och arbete utgår 
från organisationens stadgar samt de beslut som förbunds-
stämman, ordförandekonferensen och styrelsen fattar.

Prostatacancerförbundets kansli, med åtta tjänster,  
bistår bland annat med hjälp kring kommunikation,  
administration, opinionsbildning och insamling. 

De 29 föreningarna ute i landet arbetar ideellt, aktivt 
och engagerat för att driva fram förbättringar inom pro-
statacancervården samt bidrar till forskning och utveck-
ling.

Prostatacancerförbundet har för sin verksamhet och 
kontroll olika utskott och arbetsgrupper (namn på per-
sonerna som ingår i respektive sammanhang återfinns på 
förbundets hemsida.)

Insamling sker till våra 90 konton och kontrolleras av 
Svensk Insamlingskontroll. Prostatacancerförbundet föl-
jer Giva Sveriges kvalitetskod.

Organisationssamarbeten
Prostatacancerförbundet är medlem i Funktionsrätt 
Sverige. Vi samarbetar med andra patientcancerförbund 
och Cancerfonden. Förbundet är medlem i Europa 
Uomo, den europeiska organisationen för nationella 
prostatacancerförbund. Prostatacancerförbundet samar-
betar med de nordiska prostatacancerförbunden.

Vi värnar om gott samarbete med yrkesförbund som 
tex: Svensk Urologisk Förening, (SUF), Svensk Onkolo-
gisk Förening, (SOF), Riksföreningen för Sjuksköterskor 
inom Urologi (RSU) och Svensk Förening för Urologisk 
Onkologi (SFUO).

Forskning
Prostatacancerförbundet delar varje år ut medel till forsk-
ning och utveckling inom prostatacancerområdet. 

Inkomna ansökningar bedöms av ett forskningsråd 
som är rådgivande till förbundets styrelse. Rådet består 
av fyra av landets främsta forskare på området samt tre 
representanter för förbundet. Ansökningarna bedöms 
utifrån kriterierna: 

ÅRSREDOVISNING 2023

Prostatacancerförbundet är en ideell organisation 
som bildades 1999 under namnet ROP, Riksorgani-
sationen för prostatacancer, 2006 fick förbundet sitt 
nuvarande namn. 

Förbundet är obundet i partipolitiska och religiösa 
frågor. 

Prostatacancerförbundet har 29 föreningar över hela 
landet med sammanlagt drygt 12.000 medlemmar.

Föreningarnas arbete är grunden för det opinions-
bildande och stödjande arbete som bedrivs.

Prostatacancerförbundet finansierar forskning och 
utveckling.

Förbundets styrelse arbetar aktivt och ledamöterna 
ansvarar för att bevaka olika fokusområden.

Förbundet drivs med hjälp av gåvor från privatper-
soner och företag, lotteriintäkter samt stadsbidrag.

•

•

•

•

•

•

•



2

16 Prostatacancerförbundet 2023

• Klinisk relevans inom prostatacancerområdet 
• Genomförbarhet 
• Vetenskaplig kvalité 
• Sökandens forskningskompetens 

Totalt delades 16,6 mkr ut till forskning och utveckling 
under 2023. Information om utdelade anslag finns på 
Prostatacancerförbundets hemsida. 

Ändamål och uppgifter
Vår främsta uppgift är att vara ett bra stöd för enskild 
patient eller närstående. Genom bra kampanjarbete 
sprider vi kunskap och engagemang kring sjukdomen, 
mäns hälsa och vikten av att testa sig samt att samla in 
medel till forskning och utveckling. Riksorganisation 
och patientföreningar bedriver påverkansarbete och 
bildar opinion för bättre prostatacancervård och rehab-
ilitering för drabbade och närstående i hela landet. 
Tillsammans bidrar vi till att besegra prostatacancer och 
att alla som drabbas ska få bra och likvärdig vård, i rätt 
tid och kunna leva ett gott liv. 

Viktiga externa faktorer
Prostatacancerförbundets samarbeten med andra org-
anisationer, samarbetspartners och myndigheter är 
viktigt för förbundets utveckling och möjlighet att 
påverka utvecklingen inom prostatacancerområdet. 
Detta gäller även för att kunna stötta enskilda drabbade 
och närstående.  

Effekter av verksamheten
Antalet medlemmar är en indikation på att det arbete vi 
gör är värdefullt för många. Medlemmar gör oss också 
till en stark röst i påverkansarbetet för en framtid utan 
prostatacancer. Under 2023 ökade antalet medlemmar. 

Tidig upptäckt är en viktig faktor för botande behand-
ling. Oavsett testmetod är det viktigt att viljan att testa 
sig är hög. Vi jobbar därför för att viljan att testa sig ska 
öka bland män över 50 år. Under året genomförde vi en 
marknadsundersökning som ökat vår kunskap kring vil-
jan hos män att testa sig.

Forskning och utveckling behövs för att nå en framtid 
utan prostatacancer. Vår forskningsfond bidrar på många 
sätt och för att det ska vara möjligt behövs att pengar 
samlas in. Utdelade medel har ökat under 2023. 

Våra interna utbildningar är synnerligen viktiga och 
vi behöver flera som kan mera om prostatacancer, vård 
och behandling. Vi har fortsatt utbilda medlemmar i 
grundläggande kunskaper om sjukdomen, vårdens orga-
nisation och det goda samtalet.

Exempel på händelser och aktiviteter 
som givit effekt under året:

• Våra föreningars representanter har via telefon och 
olika möten dagligen kontakt med patienter och 
närstående. Betydelsen av dessa kontakter är ovärder-
lig, kanske allra mest för den som nyligen drabbats.

• Medlemsbasen har ökat till 12 450 (en ökning med 
495) vilket gör oss till en ännu starkare röst och ökar 
vår påverkanskraft för en prostatacancerfri framtid. 

• De interna utbildningar vi genomfört har överträffat 
målet att utbilda minst 50 personer i grundläggande 
kunskaper om sjukdomen och vårdens organisation. 
Ytterligare 17 personer gick den grundläggande ut-
bildningen och 73 personer gick utbildningens steg 
3 (Det goda samtalet). 

• Den marknadsundersökning vi gjort visar att nio av 
tio män i åldern 50-75 år tycker det är viktigt att testa 
sig, men också att potentialen är stor eftersom enbart 
50% har gjort det. 56% av de som ännu inte testat sig 
säger de kommer att göra det i framtiden. 

• Under våren hölls förbundsstämma med samman- 
taget runt 85 deltagare från hela landet där gemen-
samma frågor diskuterades och kunskapshöjande 
föreläsningar hölls.

• Vid ytterligare ett tillfälle samlades samtliga ordfö-
rande tillsammans med förbundets styrelse för att 
utbyta erfarenheter samt planera för framtiden. 

• Vår bok – bra att veta om prostatacancer – tillsam-
mans med kunskapsbanken prostatacancer.se med 
vår AI-chatbot som vi tagit fram har gjort informa-
tion om sjukdomen tillgänglig och lättförståelig för 
en bred publik. 

• Mustaschkampen, som är vår stora utåtriktade kam-
panj för att sprida kunskap om och engagemang 
kring sjukdomen, ger oss synlighet i media och för-
bättrar därmed också våra möjligheter att påverka 
vården och politiken. 

• Vi märker ett ökat intresse för vår kunskap och delta-
gande i olika sammanhang. 

• Vi har även i år bidragit med både pengar och enga-
gemang i utvecklingen av Individuell Patient Över-
sikt Prostata Cancer (IPÖ-prostatacancer), ett jour-
nalsystem som underlättar för patienten och 
professionen att följa patientens vård över tid. Dess-
utom ger journalsystemet unika möjligheter för 
forskning om olika behandlingar och effekterna av 
nya läkemedel.

• En ”Sverigeresa” genomfördes under året där 50 plat-
ser besöktes. Detta för att opinionsbilda och möta 
allmänheten på gator och torg.

• Under året genomfördes tre Rehabveckor där sam-
manlagt 50 män deltog. 
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Ändamålskostnader

32 963 tkr
Ändamålskostnader

32 963 tkr

Insamlingskostnader

1 920 tkrAdministrationskostnader

3 679 tkr
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KOSTNADER

INTÄKTER

Förbundets resultat och ställning i övrigt framgår av efterföljande 
resultat- och balansräkning samt tilläggsupplysningar.

Resultat och ställning
Styrelsen bedömer att Prostatacancerförbundets resultat 
och ställning är god. Förbundet gör löpande riskanalyser 
för att kunna planera den ekonomiska framtiden och 
möjligheterna för verksamheten att dela ut medel till 
forskning och utveckling. 

Vissa intäktstyper som exempelvis statsbidrag är för-
utsägbara medan den stora intäktskällan, bidrag från 
företag och allmänhet, är svårbedömd. Prostatacancerför-
bundet har under 2022 fått in ett stort arv, därav den 
ökade nettoomsättningen år 2022.

Prostatacancerfonden
Fondmedlen byggs upp genom insamling från allmän-
heten och företag samt genom arv och gåvor från fören-
ingar och företag. 

Intäkter och kostnader
Förbundets samlade intäkter var 28 159 tkr (53 025 tkr). 
Förbundets kostnader uppgick till 37 562 tkr (31 518).

Förbundet har under året förvaltat likvida medel i 
storleksordningen 37 940 tkr (46 700 tkr).

Formue har förvaltat delar av Prostatacancerförbundets 
kapital sedan mitten av år 2013. Årets avkastning på kapi-
talet var 10,9% (minus 11,6%).

Årets resultat
Prostatacancerförbundet redovisade ett minusresultat  
på 6 247 tkr (överskott på 21 501 tkr).
Prostatacancerförbundet har vid årets utgång ett eget  
kapital om 39 210 tkr (45 457).

 
Ytterligare exempel på våra framsteg och effekter finns 
beskrivna i verksamhetsberättelsen. En separat effekt- 
rapport enligt Giva Sveriges riktlinjer presenteras separat.

33
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Lotteri 

4 386 tkr
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Förbundets utveckling i siffror 

Förbundet totalt (tkr) 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Antal medlemmar 31/12 11 662 12 207 11 989 11 951 11 955 12 450
Antal föreningar 27 27 27 27 27 29
- Bidrag 2 722 3 364 3 589 3 633 3 944 3 417
- Försäljning & reklam 3 945 3 313 3 941 2 296 2 646 2 816
- Insamling allmänheten 7 245 13 447 8 615 9 384 32 236 8 188
- Insamling företag 4 934 6 270 5 538 7 025 7 794 9 352
- Datumlotteriet 3 948 3 787 4 359 3 955 5 080 3 611
- Guldlotten 493 562 576 586 633 494
- Folkspel 220 310 364 427 692 281

Intäkter totalt 23 507 31 053 26 982 27 306 53 025 28 159

- Ändamålskostnader 18 120 23 513 21 480 24 835 27 774 32 963
- Insamlingskostnader 768 2 099 1 972 2 105  1 738  1 920
- Administrationskostnader 796 875 1 330 1 445 2 006 2 679

Kostnader totalt 19 684 26 487 24 782 28 385 31 518 37 562

Resultat finansiella poster 0 0 0 0 –6 3 156

Årets resultat 3 823 4 566 2 200 –1 079 21 501 -6 247

Varav; 

Prostatacancerfonden 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Intäkter 15 812 22 866 17 773 18 571 42 530 20 215
Utdelade utvecklingsanslag 6 130 12 196 12 298 14 729 15 472 16 580

Återfört anslag från tidigare år –40
Utdelade o återförda stipendier 57 136 5 –49 125 104
Opinionsbildning 8 096 8 321 6 898 7 496 8 131 13 414
Delsumma utdelning från fond 14 283 20 653 19 161 22 176 23 728 30 098
Insamlingskostnader 3 0 0 0 0 0
Administrationskostnader 307 99 158 150 51 54

Totalkostnader fonden
Resultat finansiella poster

14 593
0

20 752
0

19 319
0

22 326
0

23 779
0

30 152
3 156

Ingående balans fonden 8 808 10 027 12 141 10 595 6 840 25 591
Fondering/utnyttjande 1 219 2 114 –1 546 –3 755 18 751 -6 781

Utgående balans fond 10 027 12 141 10 595 6 840 25 591 18 810

18 Prostatacancerförbundet 2023

Prostatacancerförbundet har under 2022 fått in ett stort arv, därav den ökade nettoomsättningen år 2022.      
I posten resultat efter finansiella poster ovan ingår en engångsjustering av kapitalvinst från tidigare år på 2 269 tkr.
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INTÄKTER, KOSTNADER OCH RESULTAT, FÖRBUNDET TOTALT
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Prostatacancerfonden har använt följande medel 
till ändamålet: 

• Forskning & utveckling: 16 580 tkr (15 590 tkr)

• Ej nyttjat forskningsanslag: 0 tkr (118 tkr)

• Kompetensutveckling/stipendier: 104 tkr (125 tkr)

• Opinionsbildning/påverkansarbete: 13 414 tkr (8 131 tkr)
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Flerårsjämförelse 2023 2022 2021 2020

Verksamhetsintäkter, exkluderat övriga intäkter 28 106 52 938 27 204 26 793

Resultat efter finansiella poster -6 247 21 501 –1 079 2 200

Balansomslutning 44 631 50 961 28 442 29 432

Soliditet (%) 87,85 89,20 84,23 85,06

Definitioner av nyckeltal se tilläggsupplysningar.
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Finansiella instrument
Användning av finansiella instrument och 
Placeringspolicy
Prostatacancerförbundet har en finans- och placerings-
policy för kapitalförvaltning, och anlitar sedan 2013  
Formue för finansiell rådgivning och kapitalförvaltning. 
I riktlinjerna för förbundets kapitalförvaltning anges att 
förbundet ska ha en försiktig placeringspolitik.

Placeringspolicyn innefattar även att etiska aspekter 
ska beaktas vid investeringsbesluten. Förbundet beaktar 
deklarationer och konventioner undertecknade i Sverige 
inom områdena mänskliga rättigheter, arbetsrätt och  
miljö. Förbundet investerar inte i verksamhet inriktad 
mot krigsmaterial, tobak, alkohol och pornografi.

Hållbarhetsupplysningar
Kansli, personal och arbetsmiljö
Förbundets kansli hade under 2023 åtta tjänster. Kansliet 
leds av en generalsekreterare för att verkställa styrelsens 
beslut och leda den löpande verksamheten. Prostatacan-
cerförbundet har kollektivavtal. Förbundet lägger stor 
vikt vid att medarbetarna erbjuds en fullgod arbetsmiljö 
och möjligheter till kompetensutveckling.

Jämställdhet
Prostatacancer drabbar enbart män, vilket medför att fler-
talet ideellt verksamma också är män. Förbundet verkar 
för att få fler kvinnor engagerade bland annat i styrelser 
och i närståendeverksamheter. Könstillhörighet beaktas 
också vid rekrytering till kansliet för att upprätthålla en 
rimlig balans.

Verksamhetsplanering,  
uppföljning och utvärdering
Förbundet antar vid varje förbundsstämma en verksam-
hetsplan för de närmaste två åren, där mål och aktiviteter 
anges. Förbundsstyrelsen följer upp verksamhetsplanen 
och har en särskild åtgärdsbalans där alla beslut som inte 
är åtgärdade finns förtecknade. Styrelsen följer systema-
tiskt att målen nås och att beslutade aktiviteter genomförs. 
Förbundsstyrelsen genomför varje år en utvärdering av 
sitt eget och generalsekreterarens arbete.

Internkontroll av den dagliga verksamheten
Utöver vad som omfattas av Giva Sverige:s kvalitetskod 
har Prostatacancerförbundet egna verktyg för att hålla 
hög kvalitet i den dagliga verksamheten. Förbundet har 
tagit fram befattningsbeskrivningar för samtliga tjänster. 
Frågor om anställningsförhållanden regleras enligt kollek-
tivavtal. Förbundets attestordning reglerar att samma 
person inte kan vara både beställare och mottagare. 

Patientmedverkan –  
systematiskt lärande och förbättringsarbete
Inom prostatacancervården och de myndigheter som 
behandlar cancerfrågor efterfrågas i ökande utsträckning 
patientmedverkan. Det är och blir en allt viktigare uppgift 
för förbundet att få fram och utbilda dessa patientrepre-
sentanter.

Metodkunnande
Prostatacancerförbundet har goda kunskaper inom vård-
området genom kunniga medlemmar, styrelserepresen-
tanter och andra kontakter. Flera utbildningar genomförs. 
På kansliet finns professionellt stöd i administration, 
ekonomi och marknadsföring av förbundets aktiviteter.
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Förväntad framtida utveckling
Prioriterade områden som vi kontinuerligt  
följer upp:

• Organiserad prostatacancertestning – screening-
frågan.

• Kortare väntetider. Prostatacancerpatienternas vänte-
tider på behandling är fortfarande de längsta av alla 
cancerdiagnoser och långt ifrån det mål som satts 
upp trots statens miljarder som man satsat för att 
korta köerna.

• Vårdens organisation, nivåstrukturering med inrikt-
ning på multidisciplinära centra för pc-vård. 
Innehåller frågan om vilken vård som ges, öppen-
vård, specialistvård och hur många kliniker det ska 
vara som utför den specialiserade vården.

Förslag till disposition av årets resultat

Till stämmans förfogande står
balanserad vinst 19 866
årets vinst -6 247

13 619

Styrelsen föreslår att
till ändamålsbestämda medel avsätts -6 781
I ny räkning överföres 20 400

13 619

Beträffande förbundets resultat och ställning i övrigt hänvisas till resultat - och balansräkningar med tillhörande tilläggsupplysningar.

• Kvalitetssäkring av vården genom bättre uppföljning 
och patientrapporterade mått.

• Jämställd tillgång till läkemedel, både de inom och 
de utom läkemedelsförmånen.

• Bättre rehabilitering och vård vid biverkningar och 
behandlingsskador.

• Utveckling av rollen som patientföreträdare och 
kompetensstöd till föreningarna.
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Resultaträkning (tkr)

Not 2023-12-31 2022-12-31

Verksamhetsintäkter 1
Gåvor 21 926 46 435
Bidrag  3 417 3 944
Nettoomsättning  2 763 2 559
Övriga intäkter 53 87

Summa verksamhetsintäkter 28 159 53 025

Verksamhetskostnader 2
Ändamålskostnader –32 963 –27 774
Insamlingskostnader –1 920 –1 738 
Administrationskostnader –2 679 –2 006

Summa verksamhetskostnader –37 562 –31 518

Verksamhetsresultat 3 –9 403 21 507

Finansiella poster
Realisationsresultat vid försäljningar
Räntekostnader

Summa finansiella poster

3 156
0

3 156

0
–6

–6

Resultat efter finansiella poster
–6 247 21 501

Årets resultat –6 247 21 501
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Balansräkning (tkr)

Not 2023-12-31 2022-12-31
Tillgångar
Anläggningstillgångar
Finansiella anläggningstillgångar
Andra långfristiga värdepappersinnehav 4 30 824 34 735

Summa anläggningstillgångar 30 824 34 735

Omsättningstillgångar

Varulager

Handelsvaror 1 018 999

Kortfristiga fordringar
Kundfordringar 4 095 2 345
Övriga fordringar 211 99

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 5 1 367 818

Summa kortfristiga fordringar 5 673 3 262

Kassa och bank 7 116 11 965

Summa omsättningstillgångar 13 807 16 226

Summa tillgångar 44 631 50 961

Balansräkning (tkr)

Not 2023-12-31 2022-12-31
Skulder
Eget kapital
Ändamålsbestämda medel, Prostatacancerfonden 6 18 810 25 591
Balanserat resultat
Årets resultat

 
26 647
-6 247

-335
20 201

Summa eget kapital 39 210 45 457

Kortfristiga skulder
Leverantörsskulder 336 447
Skuld beslutade ej utbetalade bidrag 2 782 2 736
Övriga skulder 343 325
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 7 1 960 1 996

Summa kortfristiga skulder 5 421 5 504

Summa eget kapital och skulder 44 631 50 961

Poster inom linjen
Ställda säkerheter Inga Inga
Eventualförpliktelser Inga Inga
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Allmänna upplysningar

Redovisningsprinciper
Insamlingsorganisationens redovisnings- och värderings-
principer överensstämmer med årsredovisnings lagen 
BFNAR 2012:1 (K3) och Giva Sverige:s styrande riktlinjer 
för årsredovisning.

Principerna är oförändrade jämfört med föregående år.

Värderingsprinciper Fordringar
Fordringar har upptagits till belopp varmed de beräknas 
inflyta.

Övriga tillgångar, avsättningar och skulder
Övriga tillgångar, avsättningar och skulder har värderats 
till anskaffningsvärden om inget annat anges nedan.

Intäktsredovisning
Inkomsten redovisas till det verkliga värdet av vad som 
erhållits eller kommer att erhållas. Förbundet redovisar 
därför inkomsten till nominellt värde (fakturabelopp) 
om ersättningen erhålls i likvida medel direkt vid leverans. 
Intäkter i form av gåvor intäktsförs i den period gåvan 
överlämnas på ett sakrättsligt bindande sätt.

Intäkten ska motsvara tillgångens anskaffningsvärde.
Gåvor i form av kontanter från i första hand privatper-

soner redovisas av naturliga skäl normalt enligt kontant-
principen. Även gåvor från företag och organisationer 
redovisas normalt i den period då gåvan inbetalts. I den 
mån det på balansdagen finns avtalade men ej erhållna 
gåvor från företag och organisationer intäktförs dessa 
efter individuell prövning. 

Bidrag
Som bidrag räknas likvida medel som en organisation 
erhåller från en bidragsgivare som är ett offentligrättsligt 
organ. Offentligrättsliga organ inkluderar bidrags givare 
såsom EU, Sida, Forum Syd, Socialstyrelsen, Allmänna 
Arvsfonden samt från stat, landsting, länsstyrelse och 
kommun. Ett bidrag intäktsredovisas i den period när 
bidraget utbetalats till organisationen.

Ändamålskostnader 
Ändamålskostnader är sådana kostnader som kan hänfö-
ras till organisationens uppdrag enligt dess stadgar. Till 
ändamålskostnader räknas även kostnader för opinions-
bildande verksamhet i de fall opinions bildning och upp-
lysande verksamhet ligger i själva uppdraget som organisa-
tionen har.

Exempel här är tematiska kampanjer som organisatio-
nen driver.

Till ändamålskostnader räknas även de till ända-
målskostnaderna fördelade gemensamma kostnaderna 
(samkostnaderna). Kostnader för administration som 
uppstår som en direkt följd av en aktivitet/projekt inom 
ändamålet räknas till ändamålskostnader.

Insamlingskostnader 
Med insamlingskostnader menas direkta kostnader för 
arbete som riktar sig till organisationens samtliga givare. 
Arbetet omfattar både befintliga givare och arbetet med 
att söka nya givare. Arbetet resulterar i kampanjer, utskick 
och underhåll av givarregister.

Insamlingskostnaderna kan bestå av TV- och radio-
reklam, annonser, informationsmaterial, insamlings-
material och personal som arbetar med insamlings-
aktiviteter inriktade mot gåvor.

Insamlingskostnaderna inkluderar såväl direkta kost-
nader såsom lönekostnader för insamlingspersonal som 
de till insamlingskostnaderna fördelade gemensamma 
kostnaderna/samkostnaderna.

Administrationskostnader 
Administrativa kostnader är sådana som behövs för att 
administrera organisationen. Administrationen utgör en 
kvalitetsgaranti för ändamålet och för givaren.

Finansiella instrument
Anskaffningsvärdevärdering

Värdepappersinnehav har värderats till det lägsta av 
anskaffningsvärde och marknadsvärde.

TILLÄGGSUPPLYSNINGAR
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Ändamålsbestämda medel
I posten Ändamålsbestämda medel i eget kapital redovisas 
ännu inte förbrukade gåvor och andra ändamålsbestämda 
medel.

Operationell leasing (hyresavtal)
Samtliga leasingavtal avser operationell leasing och kost-
nadsförs linjärt över leasingperioden.

Skuld för beslutade ej utbetalda bidrag
Avser medel till ändamålet som beslutats men ännu ej 
utbetalats.

Varulager
Varulagret är värderat till det lägsta av anskaffningsvärdet, 
beräknat enligt först-in-först-ut, och nettoförsäljningsvärde. 
Nettoförsäljningsvärdet har beräknats till försälj nings-
värdet efter avdrag för beräknad försäljnings kostnad, var-
med hänsyn har tagits till inkurans.

Uppskattningar och bedömningar
Uppskattningar och bedömningar har ingen betydande 
effekt på det redovisade resultatet och kommer heller inte 
att skapa osäkerhet för framtida beräkningar. Förbundet 
gör uppskattningar och bedömningar om framtiden. De 
uppskattningar för redovisningsändamål som blir följden 
av dessa kommer, definitionsmässigt, sällan att motsvara 
det verkliga resultatet. Förbundets värdering av varulagret 
bygger på antagandet om att det alltjämt finns en efter-
frågan på förbundets produkter och tjänster de närmaste 
åren framöver. Nya trender skulle kunna innebära föränd-
ringar i detta antagande.
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Upplysningar till enskilda poster

NOT 1

Verksamhetsintäkter 2023 2022

Gåvor

Allmänheten 7 977 10 037

Arv och testamenten 211 22 199
Datumlotteriet 3 611 5 080
Guldlotten 494 633
Folkspel 281 692
Företag 9 352 7 794
Summa insamlade medel 21 926 46 435

Bidrag som redovisats som intäkt

Cancerfonden 500 800

Summa insamlade medel 500 800

Offentliga bidrag

Socialstyrelsen 2 724 2 951
Övriga bidrag 193 193
Summa offentliga bidrag 2 917 3 144

Nettoomsättning 2 762 2 559
Övriga intäkter 54 87

Totalt insamlade medel består av följande:
Gåvor som har redovisats i resultaträkningen 21 926 46 435
Gåvor som inte har redovisats i resultaträkningen 0 0

Privaträttsliga bidrag som redovisats som intäkt 0 0

Summa insamlade medel 21 926 46 435

NOT 2

Leasingavtal – Operationell leasing leasetagare 2023 2022

Under året har föreningens leasingavgifter
Uppgått till 463  400

Framtida minimileasingavgifter för icke uppsägningsbara 
leasingavtal (lokalhyresavtal), förfaller till betalning enl följande:
Inom 1 år 611 496

Mellan 2 till 5 år 0 0

Senare än 5 år 0 0
Senare än 5 år 0 0

Avtalet om lokalhyra löper årsvis med 6 månaders uppsägning.
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NOT 3

Personal 2023 2022

Medelantal anställda
Medelantalet anställda bygger på av föreningen betalda 
närvarotimmar relaterade till en normal arbetstid.
Medelantal anställda har varit 8 8

varav kvinnor 5 5

varav män 3 3

Löner, andra ersättningar och sociala kostnader  
har utgått med följande belopp:

Löner och andra ersättningar:

Styrelse 263 184

Generalsekreterare 859 805
Övriga anställda
Totala löner och ersättningar

3 519
4 641

3 005
3 994

Sociala kostnader 1 413 1 241

(pensionskostnader exkl löneskatt) 414 270

Summa styrelse och övriga 6 468 5 235

Ersättningar till anställda Förbundet har valt att tillämpa de 
förenklingsregler som finns i BFNAR 2012:1. Planer för vilka 
pensionspremier betalas redovisas som avgiftsbestämda vilket 
innebär att avgifterna kostnadsförs i resultaträkningen. 
Ersättningar vid uppsägning har inte varit aktuell.

Könsfördelning i styrelse och företagsledning 2023 2022
Antal styrelseledamöter 8 9
varav kvinnor 0 1

varav män 8 8

Antal övriga befattningshavare 1 1

varav kvinnor 0 0

varav män 1 1

NOT 4

Andra långfristiga värdepappersinnehav 2023 2022

Ingående anskaffningsvärde 34 735 15 316

Inköp 18 19 419

Försäljningar 6 198 0

Utgående ackumulerade anskaffningsvärden 28 555 34 735

Utgående bokfört värde 28 555 34 735

Värdepapper 2023 2022
Penningmarknad 215 1 252

Svenska obligationer 1 822 2 160

Globala obligationer 3 594 4 898

Svenska aktier 9 279 10 697

Globala aktier 8 138 10 378

Hedgefonder 8 453 6 300 

Private Equity 4 235 3 694

Fastigheter 625 333

Marknadsvärde på balansdagen 36 361 39 712
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NOT 5

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 2023 2022

Bidrag 0 0

Gåvor 1 304 746

Förutbetalda kostnader 63 72

1 367 818

NOT 6

Prostatacancerfonden 2023 2022

Ingående balans 25 591 6 840

Intäkter

Insamlade medel 17 541 40 029

Försäljning webbshop 2 480 2 308

Övrigt (räntor, bidrag mm) 194 193

Kostnader

Anslag forskning och utveckling –16 580 –15 472

Stipendier –104 –125

Opinionsbildning –13 414 –8 131

Administration –54 –51

Finansiella poster 3 156 0

Belopp vid årets utgång 18 810 25 591

NOT 7

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 2023 2022

Löner 50 50

Löneskatt 189 178

Semesterlöner 178 215

Sociala avgifter 66 75

Övriga upplupna kostnader och upplupna intäkter 1 477 1 478

Summa upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 1 960 1 996

NOT 8

Väsentliga händelser efter räkenskapsårets utgång

Inga väsentliga händelser har inträffat efter räkenskapsårets 
utgång.

Övriga upplysningar

Definition av nyckeltal

Soliditet, justerat eget kapital i procent av balansomslutning
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1. UTBILDNING Deltagare i 
förbundets grundutbildning steg 
1 och 2.
FOTO: ELIN SUNDVIK

2. EVENT Prostatacancerfören-
ingen Viktor på handboll i Ystad.
FOTO: ELIN SUNDVIK

1 

4

3

2
3. UTBILDNING Steg 3 "Det 
goda samtalet".
FOTO: ELIN SUNDVIK

4. PROLIV JÖNKÖPING 
närvarade vid Porsche-event.
FOTO: TORSTEN TULLBERG
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REVISIONSBERÄTTELSE

Rapport om årsredovisningen

Uttalanden
Vi har utfört en revision av årsredovisningen för Prosta-
tacancerförbundet för räkenskapsåret 

2023-01-01 – 2023-12-31. Enligt vår uppfattning har års-
redovisningen upprättats i enlighet med årsredovis-
ningslagen och ger en i alla väsentliga avseenden rättvi-
sande bild av Prostatacancerförbundets finansiella 
ställning per den 31 december 2023 och av dess finansiel-
la resultat för året enligt årsredovisningslagen. Förvalt-
ningsberättelsen är förenlig med årsredovisningens övri-
ga delar.

Vi tillstyrker därför att förbundsstämman fastställer 
resultaträkningen och balansräkningen.

Grund för uttalanden
Vi har utfört revisionen enligt International Standards 
on Auditing (ISA) och god revisionssed i Sverige. Vårt 
ansvar enligt dessa standarder beskrivs närmare i avsnittet 
Revisorns ansvar. Vi är oberoende i förhållande till Pro-
statacancerförbundet enligt god revisorssed i Sverige och 
har i övrigt fullgjort vårt yrkesetiska ansvar enligt dessa 
krav.

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är till-
räckliga och ändamålsenliga som grund för våra uttalan-
den.

Annan information än årsredovisningen
Det är styrelsen som har ansvaret för den andra informa-
tionen. Den andra informationen består av verksamhets-
berättelsen men innefattar inte årsredovisningen och vår 
revisionsberättelse avseende denna.

Vårt uttalande avseende årsredovisningen omfattar inte 
denna information och vi gör inget uttalande med be-
styrkande avseende denna andra information.

I samband med vår revision av årsredovisningen är det 
vårt ansvar att läsa den information som identifieras ovan 
och överväga om informationen i väsentlig utsträckning 
är oförenlig med årsredovisningen. Vid denna genomgång 
beaktar vi även den kunskap vi i övrigt inhämtat under 
revisionen samt bedömer om informationen i övrigt ver-
kar innehålla väsentliga felaktigheter.

Om vi, baserat på det arbete som har utförts avseende 
denna information, drar slutsatsen att den andra infor-
mationen innehåller en väsentlig felaktighet, är vi skyldi-

ga att rapportera detta. Vi har inget att rapportera i det 
avseendet.

Styrelsens ansvar
Det är styrelsen som har ansvaret för att årsredovisningen 
upprättas och att den ger en rättvisande bild enligt årsre-
dovisningslagen. Styrelsen ansvarar även för den interna 
kontroll som de bedömer är nödvändig för att upprätta 
en årsredovisning som inte innehåller några väsentliga 
felaktigheter, vare sig dessa beror på oegentligheter eller 
på fel.

Vid upprättandet av årsredovisningen ansvarar styrel-
sen för bedömningen av föreningens förmåga att fortsät-
ta verksamheten. De upplyser, när så är tillämpligt, om 
förhållanden som kan påverka förmågan att fortsätta 
verksamheten och att använda antagandet om fortsatt 
drift. Antagandet om fortsatt drift tillämpas dock inte om 
styrelsen avser att likvidera föreningen, upphöra med 
verksamheten eller inte har något realistiskt alternativ till 
att göra något av detta.

Den auktoriserade revisorns ansvar
Jag har att utföra revisionen enligt International Stan-
dards on Auditing (ISA) och god revisionssed i Sverige. 
Mitt mål är att uppnå en rimlig grad av säkerhet om hu-
ruvida årsredovisningen som helhet inte innehåller någ-
ra väsentliga felaktigheter, vare sig dessa beror på oegent-
ligheter eller på fel. Rimlig säkerhet är en hög grad av 
säkerhet, men är ingen garanti för att en revision som 
utförs enligt ISA och god revisionssed i Sverige alltid 
kommer att upptäcka en väsentlig felaktighet om en sådan 
finns. Felaktigheter kan uppstå på grund av oegentlighe-
ter eller fel och anses vara väsentliga om de enskilt eller 
tillsammans rimligen kan förväntas påverka de ekono-
miska beslut som användare fattar med grund i årsredo-
visningen.

Som del av en revision enligt ISA använder jag profes-
sionellt omdöme och har en professionellt skeptisk in-
ställning under hela revisionen. Dessutom:

• identifierar och bedömer jag riskerna för väsentliga 
felaktigheter i årsredovisningen, vare sig dessa beror 
på oegentligheter eller på fel, utformar och utför 

Till förbundstämman i Prostatacancerförbundet, org.nr 857209-1422 
Denna revisionsberättelse avser sidorna 15–28 i detta dokument.
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granskningsåtgärder bland annat utifrån dessa risker 
och inhämtar revisionsbevis som är tillräckliga och 
ändamålsenliga för att utgöra en grund för mina ut-
talanden. Risken för att inte upptäcka en väsentlig 
felaktighet till följd av oegentligheter är högre än för 
en väsentlig felaktighet som beror på fel, eftersom 
oegentligheter kan innefatta agerande i maskopi, för-
falskning, avsiktliga utelämnanden, felaktig informa-
tion eller åsidosättande av intern kontroll.

• skaffar jag mig en förståelse av den del av föreningens 
interna kontroll som har betydelse för min revision 
för att utforma granskningsåtgärder som är lämpliga 
med hänsyn till omständigheterna, men inte för att 
uttala mig om effektiviteten i den interna kontrollen.

• utvärderar jag lämpligheten i de redovisnings-
principer som används och rimligheten i styrelsens 
uppskattningar i redovisningen och tillhörande upp-
lysningar.

• drar jag en slutsats om lämpligheten i att styrelsen 
använder antagandet om fortsatt drift vid upprättan-
det av årsredovisningen. Jag drar också en slut sats, 
med grund i de inhämtade revisionsbevisen, om hu-
ruvida det finns någon väsentlig osäkerhetsfaktor 
som avser sådana händelser eller förhållanden som 
kan leda till betydande tvivel om föreningens förmå-
ga att fortsätta verksamheten. Om jag drar slutsatsen 
att det finns en väsentlig osäkerhetsfaktor, måste jag 
i revisionsberättelsen fästa uppmärksamheten på 
upplysningarna i årsredovisningen om den väsentli-
ga osäkerhetsfaktorn eller, om sådana upplysningar 
är otillräckliga, modifiera uttalandet om årsredovis-
ningen. Mina slutsatser baseras på de revisionsbevis 
som inhämtas fram till datumet för revisionsberät-
telsen. Dock kan framtida händelser eller förhållan-
den göra att en förening inte längre kan fortsätta 
verksamheten.

• utvärderar jag den övergripande presentationen, 
strukturen och innehållet i årsredovisningen, däri-
bland upplysningarna, och om årsredovisningen 
återger de underliggande transaktionerna och hän-
delserna på ett sätt som ger en rättvisande bild.

Jag måste informera styrelsen om bland annat revisionens 
planerade omfattning och inriktning samt tidpunkten 
för den. Jag måste också informera om betydelsefulla iakt-

tagelser under revisionen, däribland de betydande brister 
i den interna kontrollen som jag identifierat.

Den förtroendevalda revisorns ansvar
Jag har att utföra en revision enligt revisionslagen och 
därmed enligt god revisionssed i Sverige. Mitt mål är att 
uppnå en rimlig grad av säkerhet om huruvida årsredo-
visningen har upprättats i enlighet med årsredovisningsla-
gen och om årsredovisningen ger en rättvisande bild av 
förbundets resultat och ställning.

Rapport om andra krav enligt lagar 
och andra författningar

Uttalande
Utöver vår revision av årsredovisningen har vi även utfört 
en revision av styrelsens och generalsekreterarens förvalt-
ning för Prostatacancerförbundet för räkenskapsåret 2023-
01-01 – 2023-12-31.

Vi tillstyrker att förbundsstämman beviljar styrelsens 
ledamöter och generalsekreterare ansvarsfrihet för räken-
skapsåret.

Grund för uttalande
Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sverige. 
Vårt ansvar enligt denna beskrivs närmare i avsnittet Re-
visorns ansvar. Vi är oberoende i förhållande till Prostata-
cancerförbundet enligt god revisorssed i Sverige. Jag som 
är auktoriserad revisor har i övrigt fullgjort mitt yrkese-
tiska ansvar enligt dessa krav.

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är till-
räckliga och ändamålsenliga som grund för vårt  
uttalande. 

Styrelsens och generalsekreterarens ansvar
Det är styrelsen och generalsekreteraren som har ansvaret 
för förvaltningen.
 
Revisorns ansvar
Vårt mål beträffande revisionen av förvaltningen, och 
därmed vårt uttalande om ansvarsfrihet, är att inhämta 
revisionsbevis för att med en rimlig grad av säkerhet kun-
na bedöma om någon styrelseledamot eller general-
sekreteraren i något väsentligt avseende företagit någon 
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åtgärd eller gjort sig skyldig till någon försummelse som 
kan föranleda ersättningsskyldighet mot föreningen.

Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men ingen 
garanti för att en revision som utförs enligt god revisions-
sed i Sverige alltid kommer att upptäcka åtgärder eller 
försummelser som kan föranleda ersättningsskyldighet 
mot föreningen.

Som en del av en revision enligt god revisionssed i 
Sverige använder den auktoriserade revisorn professio-
nellt omdöme och har en professionellt skeptisk inställ-
ning under hela revisionen. Granskningen av förvaltning-
en grundar sig främst på revisionen av räkenskaperna. 
Vilka tillkommande granskningsåtgärder som utförs ba-
seras på den auktoriserade revisorns professionella be-
dömning och övriga valda revisorers bedömning med 
utgångspunkt i risk och väsentlighet. Det innebär att vi 
fokuserar granskningen på sådana åtgärder, områden och 
förhållanden som är väsentliga för verksamheten och där 
avsteg och överträdelser skulle ha särskild betydelse för 
föreningens situation. Vi går igenom och prövar fattade 
beslut, beslutsunderlag, vidtagna åtgärder och andra för-
hållanden som är relevanta för vårt uttalande om ansvars-
frihet.

Stockholm den  /  2024

Erik Emilsson Jan Holgersson
Auktoriserad revisor Förtroendevald revisor
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STATSBIDRAG

1. Hälso- och sjukvård
Hälso- och sjukvård är Prostatacancerförbundets och pa-
tientföreningarnas primära verksamhetsområden. Både 
Prostatacancerförbundet och föreningarna har återkom-
mande, löpande och frekventa kontakter med hälso- och 
sjukvården på alla nivåer. Centralt som referensorgan till 
Socialstyrelsen, Sveriges Kommuner och Regioner, forsk-
ningsinstitutioner, läkemedelsföretag samt regionala och 
lokala sjukhus och andra vårdgivare.

2. Socialtjänst
Prostatacancer får normalt inte sådana konsekvenser att 
det kräver insatser från socialtjänsten. Men Prostata-
cancerförbundet deltar aktivt i arbetet på att förbättra 
och förstärka socialtjänsten genom vårt medlemskap i 
Funktionsrätt Sverige. Det gäller framför allt att delta i 
utformningen av de remissvar Funktionsrätt Sverige läm-
nar på det socialpolitiska fältet.

3. Skola
Prostatacancerförbundet berörs framför allt av den post-
gymnasiala utbildningen. Vi samarbetar med Svensk Uro-
logisk Förening (SUF) för att säkra och stärka urologins 
roll i sjukvården. Företrädare för patient föreningar med-
verkar med information i skolorna. Vi erbjuder även lä-
rare/skolor i hela landet att beställa vår broschyr »Nästan 
alla män« kostnadsfritt via utbudet.se.

4. Arbetsmarknad
Prostatacancerförbundet påverkar här utvecklingen ge-
nom medlemskapet i Funktionsrätt Sverige. Prostatacan-
cerförbundet och patientföreningarna ger också råd, stöd 
och samtal som innebär att drabbade patienter fortare än 
annars kan komma tillbaka i arbetslivet efter det att be-
handling genomförts. Vi stödjer Funktionsrätt Sverige i 
opinionsarbetet att skärpta krav på sjukskrivna kan drab-
ba till exempel cancersjuka.

5. Ekonomi
När det gäller de ekonomiska förutsättningarna för pa-
tientföreningarnas verksamhet arbetar Prostata-
cancerförbundet främst för att påverka politiker och 
samhällsorgan på alla nivåer. Många av våra patient-
föreningar har återkommande kontakter med region-/
landstingsföreträdare när det gäller sjukvårdens resurser, 
ny teknisk utrustning, nya läkemedel med mera liksom 
det ekonomiska stödet till föreningarnas verksamhet. Det 
gäller också de ekonomiska konsekvenserna av att leva 
med prostatacancer. Läkemedel är en dryg kostnad för 
många av våra medlemmar och vi verkar på olika sätt för 
att till exempel läkemedel mot erektil dysfunktion ska 
inordnas i systemet för högkostnadsskydd av läkemedel. 
Prostatacancerförbundet ser det som en oerhört angelä-
gen uppgift att slå vakt om dagens system och verka för 
att nya läkemedel för prostatacancerdrabbade omfattas av 
högkostnadsskyddet samt att patienter behandlas lika 
oavsett bostadsort.

6. Boende
Prostatacancerförbundet hänvisar till det gemensamma 
arbetet i Funktionsrätt Sverige för att påverka de sociala 
frågor som medlemmar i förbunden anser mest ange- 
lägna.

7. Kultur
En del av Prostatacancerförbundets arbete handlar  
om att samla in medel för forskning och kompetens-
utveckling. Det sker särskilt under september månad som 
är den internationella prostatacancermånaden samt under 
november och december. Då har våra patientföreningar 
en rad aktiviteter där kultur är ett bärande inslag, till 
exempel galor där deltagarna bjuds på underhållning och 
kulturinslag. Flera föreningar arrangerar musei besök, 
kulturresor med mera som en del i sin verksamhet.  

Underlag för ansökan om stats bidrag från Socialstyrelsen

Prostatacancerförbundet redovisar följande aktiviteter inom berörda områden.
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Prostatacancerförbundet ger ut en tidning – Prostatanytt 
med fyra nummer per år – som vi också vill innefatta inom 
kulturområdet. Ambitionen hos den redaktionella led-
ningen är att förmedla både kunskap om prostatacancer 
i dess olika former och artiklar med mer allmänt innehåll. 
Självfallet vill Prostatanytt också sprida aktuell kunskap 
om nya läkemedel och metoder för cancerbekämpningen. 
Prostatanytt sänds numera också till alla urologer i landet 
och delas ut av föreningarna till de flesta urologmottag-
ningarna.

8. Utbildning
Prostatacancerförbundets krav är att urologin får vara en 
fortsatt självständig specialitet och utbildningslinje samt 
att urologin inte inordnas i kirurgin. Urologi är väsentligt 
mer än enbart kirurgiska ingrepp. Och prostatacancer 
kräver tillgång till flera kompetenser; onkologi, medicin, 
patologi med mera. Prostatacancerförbundet stödjer ge-
nom stipendier sjuksköterskor som vill förstärka sin kom-
petens inom områdena urologi och onkologi.

Patientföreningarna har en omfattande stödverksamhet 
för patienter och närstående i form av samtalsgrupper 
och medlemsmöten med inbjudna föreläsare. Att utveckla 
förekomsten av närståendegrupper är en viktig uppgift 
för oss.

9. Kommunikationer
Kommunikationer är en viktig fråga för oss – vilket kan 
innefatta både boende och fysiska kommunikationer inte 
minst tillgång till toaletter i den samhälleliga miljön och 
på allmänna kommunikationsfordon. Brist på toaletter 
har en väsentlig betydelse för prostatacancer drabbades 
möjligheter att röra sig i samhället. Vi hänvisar även här till 
det gemensamma arbetet i Funktionsrätt Sverige där vi 
tillsammans arbetar för att avhjälpa bristen på toaletter i 
det offentliga rummet.
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Inga-Lill Själander

En mycket omtyckt och betydelsefull ledamot i 
Prostatacancerförbundets styrelse gick hastigt 

bort sommaren 2023. 

Inga-Lill var även vice ordförande i den lokala 
patientföreningen Träpatronerna. 

Du finns för alltid i vårt minne.



Här kan vi köra fler bilder om det finns fler 
från tex föreningsaktivitet

Prostatacancerförbundet
Barks väg 14. 170 73 Solna. Telefon 08-655 44 30. kansli@prostatacancerforbundet.se

prostatacancerforbundet.se


